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Til: Sundhedsstyrelsen 

8. august 2023 

Danske Nefrologisk Selskab (DNS) Uddannelsesudvalgs høringssvar til 
Sundhedsstyrelsens rapport med anbefalinger til ændringer af den lægelige 
videreuddannelse 

 

DNS kvitterer for muligheden for at indgive høringssvar på den udsendte rapport, der har været længe 
undervejs.  

DNS hilser ønsket om revision velkommen og ser det positivt, at der ønskes større integration mellem de 
enkelte specialer. Det overordnede formål med rapporten er et paradigmeskift i den lægelige 
videreuddannelse, hvor der, udover specialets kerneopgaver, ønskes øget fokus på vedvarende at kunne 
opretholde kompetencer indenfor både basale og generalist opgaver såvel som opgaver i beslægtede 
specialer. Dette er interessant og det hilses velkommen at få beskrevet disse opgaver nærmere og derefter 
få en fælles forståelse for hvordan opgaven bedst løses.  

Fra Intern medicinsk:nefrologisk synsvinkel kunne det være emner som ”almindelig væskebehandling”, 
”almindelig infektionsbehandling”, ”ernæring”, ”smertebehandling”, ”delir”, ”obstipation” og lignende: Alle 
”almindelige diagnoser” hos den ældre multisyge medborger.   

Samtidig synes det relevant, at få klarhed over, hvilke nuværende kompetencer speciallæge i nefrologi, der  
helt eller delvis skal erhverves i ansættelser efter endt speciallægeanerkendelse.  Bekymringen vil være om 
specialernes viden ”udvandes” over tid; hvorledes skal faglig sparring opretholdes?  

Endvidere må også rejses bekymring set ud fra driftsmæssigt synspunkt: Nyuddannede speciallæger 
(afdelingslæger) forventes at kunne varetage mange funktioner ”i eget speciale” som fx bagvagtsfunktion 
(med rådgivningsfunktion på højt niveau); gennemføre fuldt speciallægeambulatorium; beslutningsdygtig 
på kompleks stuegang; supervisere yngre læge (uddannelsessøgende læger fra KBU til sidste års 
hoveduddannelse) samt bidrage konstruktivt ved diverse konferencer (ofte MDT på tværs af specialer). 

Arbejdet med ny speciale- samt målbeskrivelse er omfattende og kompleks og det synes vigtigt at SST får 
sat rammerne for arbejdet inden vi i de enkelte specialeselskaber påbegynder arbejdet: Hvilke elementer i 
den kommende speciallægeuddannelse er prædefineret af SST, hvilke elementer skal de 3 lægelige 
videreuddannelsesregioner bidrage med og  hvilke elementer er op til de enkelte (fælles) 
specialeselskaber? Hvilken grad af hjælp og hvorfra kan der forventes ved udarbejdelse af ny 
målbeskrivelse? Hvorfra den økonomiske og tidsmæssige ressource skal komme? 

Dansk Nefrologisk selskab ser frem til det videre arbejde.  

På vegne af bestyrelsen i DNS samt DNS uddannelsesudvalg 

Bo Broberg, overlæge 


